
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2008년도 본예산 일반회계,기타특별회계

부서:주민생활지원과
정책:행정운영경비(주민생활지원과)
단위:인력운영비

주민생활지원과

8,520,865 8,737,088 △216,223

[국     4,757,129]

[기       294,985]

[분        10,093]

[도       968,911]

[군     2,489,747]

행정운영경비(주민생활지원과)

74,676 71,476 3,200

[국        15,629]

[도         3,907]

[군        55,140]

인력운영비 3,000 3,000 0

인력운영비 3,000 3,000 0

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04  부서운영업무추진비

  ○부서운영 업무추진 250,000원*12월 =

3,000 03,000

3,000

기본경비 52,140 47,376 4,764

기본경비 52,140 47,376 4,764

201 일반운영비 30,140 27,376 2,764
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:주민생활지원과
정책:행정운영경비(주민생활지원과)
단위:기본경비

01  사무관리비

  ○일반수용비

  ○운영수당

  ○급량비

02  공공운영비

  ○공공요금 및 제세

20,500,000원 =

3,000,000원 =

2,640,000원 =

4,000,000원 =

20,000

7,376

6,140

△3,376

26,140

20,500

3,000

2,640

4,000

4,000

202 여비 22,000 20,000 2,000

01  국내여비

  ○주민생활업무 추진여비

  ○주민생활 현안업무 추진여비

18,000,000원 =

4,000,000원 =

20,000 2,00022,000

18,000

4,000

인력운영비(의료급여기금특별회계)

19,536 21,100 △1,564

[국        15,629]

[도         3,907]

인력운영비

19,536 21,100 △1,564

[국        15,629]

[도         3,907]

101 인건비

19,536 21,100 △1,564

[국        15,629]
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:주민생활지원과
정책:행정운영경비(주민생활지원과)
단위:기본경비

101 인건비 [도         3,907]

08  기타직보수

  ○의료급여관리요원 인건비 1,628,000원*12월 =

21,100 △1,56419,536

19,536

[국        15,629]

[도         3,907]

취약계층지원

859,615 806,591 53,024

[국       330,603]

[분        10,093]

[도       306,068]

[군       212,851]

취약계층지원

859,615 806,591 53,024

[국       330,603]

[분        10,093]

[도       306,068]

[군       212,851]

부랑인시설운영

827,427 778,411 49,016

[국       330,603]

[분         3,440]
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:주민생활지원과
정책:취약계층지원
단위:취약계층지원

부랑인시설운영
[도       306,068]

[군       187,316]

301 일반보상금

13,600 26,830 △13,230

[분         3,440]

[군        10,160]

01  사회보장적수혜금

  ○사회보장적수혜금

    ―행려사망자 장제비

    ―행려귀향자 보상금

    ―수시발생 수급권자 구호 양곡구입

09  공익근무요원보상금

  ○사회복지시설 공익근무요원 보상금

10  행사실비보상금

  ○사회복지시설 종사자교육 참석자보상

500,000원*10구 =

30,000원*50명 =

50,000원*20가구 =

4,300,000원*1명 =

100,000원*6명*3회 =

20,900

4,130

1,800

△13,400

170

0

7,500

7,500

5,000

1,500

1,000

4,300

4,300

[분         3,440]

[군           860]

1,800

1,800

307 민간이전

813,827 751,581 62,246

[국       330,603]
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:주민생활지원과
정책:취약계층지원
단위:취약계층지원

307 민간이전
[도       306,068]

[군       177,156]

02  민간경상보조

  ○부랑인 복지시설 운영비(1개소)

  ○사회복지시설 종사자 수당

  ○사회복지시설 생활자 부식비

  ○시설생활자춘계부식비

  ○시설생활자 월동용 김장비

472,290,000원 =

291,200,000원 =

31,937,000원 =

3,500,000원 =

3,500,000원*1회 =

751,581 62,246813,827

472,290

[국       330,603]

[도       141,687]

291,200

[도       145,600]

[군       145,600]

31,937

[도         9,581]

[군        22,356]

3,500

[도         1,750]

[군         1,750]

3,500

[도         1,750]

[군         1,750]
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:주민생활지원과
정책:취약계층지원
단위:취약계층지원

  ○부랑인시설 취사원 인건비 950,000원*12월 = 11,400

[도         5,700]

[군         5,700]

복지기획 및 재해구호

32,188 28,180 4,008

[분         6,653]

[군        25,535]

203 업무추진비 2,000 0 2,000

03  시책추진업무추진비

  ○주민생활복지 시책업무추진 20,000원*20명*5회 =

0 2,0002,000

2,000

206 재료비 9,600 9,600 0

01  재료비

  ○재해구호물품 구입(응급구호세트 외 3종) 9,600,000원 =

9,600 09,600

9,600

301 일반보상금

12,088 10,080 2,008

[분         6,653]

[군         5,435]

09  공익근무요원보상금

  ○복지전담공무원 업무보조 공익요원 인건비 924,000원*12월 =

10,080 1,00811,088

11,088

[분         6,653]
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:주민생활지원과
정책:취약계층지원
단위:취약계층지원

10  행사실비보상금

  ○지역사회복지협의위원 교육참석 보상

  ○민간협의체위원 교육참석 수당

500,000원 =

500,000원 =

0 1,000

[군         4,435]

1,000

500

500

302 이주및재해보상금 3,500 3,500 0

02  민간인재해보상금

  ○재해이재민 구호 5,000원*100명*7일 =

3,500 03,500

3,500

307 민간이전 5,000 5,000 0

05  민간위탁금

  ○사회복지의 날 증진대회 5,000,000원*1회 =

5,000 05,000

5,000

국가보훈선양 8,720 18,728 △10,008

국가보훈선양 8,720 18,728 △10,008

보훈행사 지원 8,720 18,728 △10,008

301 일반보상금 8,720 8,620 100

10  행사실비보상금

  ○현충일 추념식 참석 국가유공자 및 유가족 실비 보상

  ○보훈관련단체 격전지 순례 및 기념행사 참석자 보상

  ○독립유공자유족 군 및 도 행사참석 보상

10,000원*270명 =

20,000원*50명*5개단체 =

30,000원*12명*2회 =

8,620 1008,720

2,700

5,000

720
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:주민생활지원과
정책:국가보훈선양
단위:국가보훈선양

  ○광복절기념 중앙행사 참석보상 30,000원*10명*1회 = 300

기초생활보장

6,836,754 7,173,349 △336,595

[국     4,329,421]

[기       294,985]

[도       649,126]

[군     1,563,222]

기초생활수급자 지원

5,071,200 5,214,661 △143,461

[국     3,978,400]

[도       509,300]

[군       583,500]

기초생활보장수급자 생계급여

3,788,450 4,411,826 △623,376

[국     3,027,400]

[도       378,425]

[군       382,625]

201 일반운영비 4,200 4,200 0

01  사무관리비

  ○일반수용비

  ○운영수당

2,150,000원 =

70,000원*5명*3회 =

4,200 04,200

2,150

1,050
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:주민생활지원과
정책:기초생활보장
단위:기초생활수급자 지원

  ○급량비 1,000,000원 = 1,000

301 일반보상금

3,784,250 4,405,826 △621,576

[국     3,027,400]

[도       378,425]

[군       378,425]

01  사회보장적수혜금

  ○기초생활수급자 생계급여

  ○시설수급자 생계급여

  ○기초생활보장 해산·장제 급여

3,367,126,000원 =

374,124,000원 =

41,250,000원 =

4,405,826 △621,5763,784,250

3,367,126

[국     2,693,700]

[도       336,713]

[군       336,713]

374,124

[국       299,300]

[도        37,412]

[군        37,412]

41,250

[국        33,000]

[도         4,125]

[군         4,125]
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:주민생활지원과
정책:기초생활보장
단위:기초생활수급자 지원

  ○차상위계층 양곡할인지원 1,750,000원 = 1,750

[국         1,400]

[도           175]

[군           175]

기초생활보장 수급자 주거급여

1,070,000 615,837 454,163

[국       824,000]

[도       115,000]

[군       131,000]

301 일반보상금

910,000 465,837 444,163

[국       728,000]

[도        91,000]

[군        91,000]

01  사회보장적수혜금

  ○기초생활수급자 주거급여 910,000,000원 =

465,837 444,163910,000

910,000

[국       728,000]

[도        91,000]

[군        91,000]

402 민간자본이전 160,000 150,000 10,000

- 10 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:주민생활지원과
정책:기초생활보장
단위:기초생활수급자 지원

402 민간자본이전

[국        96,000]

[도        24,000]

[군        40,000]

01  민간자본보조

  ○기초생활수급자 집수리사업

  ○기초생활수급자 주거환경개선사업

1,500,000원*80가구 =

2,000,000원*20가구 =

150,000 10,000160,000

120,000

[국        96,000]

[도        12,000]

[군        12,000]

40,000

[도        12,000]

[군        28,000]

기초생활보장수급자 교육급여

108,750 152,194 △43,444

[국        87,000]

[도        10,875]

[군        10,875]

301 일반보상금

108,750 152,194 △43,444

[국        87,000]

[도        10,875]
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:주민생활지원과
정책:기초생활보장
단위:기초생활수급자 지원

301 일반보상금 [군        10,875]

01  사회보장적수혜금

  ○기초생활수급자 교육급여 108,750,000원 =

152,194 △43,444108,750

108,750

[국        87,000]

[도        10,875]

[군        10,875]

긴급복지지원

50,000 34,804 15,196

[국        40,000]

[도         5,000]

[군         5,000]

301 일반보상금

50,000 34,804 15,196

[국        40,000]

[도         5,000]

[군         5,000]

01  사회보장적수혜금

  ○긴급복지지원 625,000원*80명 =

34,804 15,19650,000

50,000

[국        40,000]

[도         5,000]
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:주민생활지원과
정책:기초생활보장
단위:기초생활수급자 지원

[군         5,000]

저소득층 건강보험료 지원 54,000 0 54,000

301 일반보상금 54,000 0 54,000

01  사회보장적수혜금

  ○저소득주민 건강보험료 지원 5,000원*900명*12월 =

0 54,00054,000

54,000

자립자활사업

765,549 1,010,159 △244,610

[국       257,616]

[기       294,985]

[도       105,475]

[군       107,473]

자활지원

737,472 959,649 △222,177

[국       235,155]

[기       294,985]

[도       102,667]

[군       104,665]

101 인건비

700,488 904,840 △204,352

[국       207,167]

[기       294,985]
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:주민생활지원과
정책:기초생활보장
단위:기초생활수급자 지원

101 인건비
[도        99,168]

[군        99,168]

10  기간제근로자등보수

  ○자활근로사업 인부임(4대보험포함)

  ○가사,간병도우미사업(4대보험포함)

  ○저소득층 차상위계층특별지원사업

258,957,000원 =

368,731,000원 =

72,800,000원 =

904,840 △204,352700,488

258,957

[국       207,167]

[도        25,895]

[군        25,895]

368,731

[기       294,985]

[도        36,873]

[군        36,873]

72,800

[도        36,400]

[군        36,400]

201 일반운영비

3,527 6,280 △2,753

[국         2,822]

[도           353]

[군           352]
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:주민생활지원과
정책:기초생활보장
단위:자립자활사업

01  사무관리비

  ○자활지원사업 운영비 3,527,000원 =

6,280 △2,7533,527

3,527

[국         2,822]

[도           353]

[군           352]

202 여비

10,000 10,000 0

[국         8,000]

[도         1,000]

[군         1,000]

01  국내여비

  ○자활근로사업 추진여비 10,000,000원 =

10,000 010,000

10,000

[국         8,000]

[도         1,000]

[군         1,000]

206 재료비

21,457 36,529 △15,072

[국        17,166]

[도         2,146]

[군         2,145]
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:주민생활지원과
정책:기초생활보장
단위:자립자활사업

01  재료비

  ○자활근로사업 자재구입 21,457,000원 =

36,529 △15,07221,457

21,457

[국        17,166]

[도         2,146]

[군         2,145]

301 일반보상금 2,000 2,000 0

10  행사실비보상금

  ○자활가족어울마당 행사참석보상 2,000,000원 =

2,000 02,000

2,000

자활소득공제

28,077 50,510 △22,433

[국        22,461]

[도         2,808]

[군         2,808]

301 일반보상금

28,077 50,510 △22,433

[국        22,461]

[도         2,808]

[군         2,808]

01  사회보장적수혜금

  ○자활소득공제 28,077,000원 =

50,510 △22,43328,077

28,077
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:주민생활지원과
정책:기초생활보장
단위:자립자활사업

[국        22,461]

[도         2,808]

[군         2,808]

복지대상자 관리 7,520 0 7,520

복지대상자 조사 7,520 0 7,520

201 일반운영비 2,900 0 2,900

01  사무관리비

  ○일반수용비

    ―복지급여신청서식

  ○급량비

  ○운영수당

    ―긴급복지심의위원회 참석수당

250,000원*2회 =

1,000,000원 =

70,000원*10명*2회 =

0 2,9002,900

500

500

1,000

1,400

1,400

202 여비 4,620 0 4,620

01  국내여비

  ○복지급여 신규조사 추진여비 4,620,000원 =

0 4,6204,620

4,620

저소득 생활자 의료비 지원(의료급여기금특별회계)

127,756 83,900 43,856

[국        93,405]

[도        34,351]
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:주민생활지원과
정책:기초생활보장
단위:복지대상자 관리

저소득 생활자 의료비 지원

127,756 83,900 43,856

[국        93,405]

[도        34,351]

201 일반운영비
5,600 5,000 600

[도         5,600]

01  사무관리비

  ○일반수용비

  ○운영수당

262,500원*12월 =

70,000원*7명*5회 =

5,000 6005,600

3,150

[도         3,150]

2,450

[도         2,450]

202 여비

7,800 8,400 △600

[국         1,920]

[도         5,880]

01  국내여비

  ○의료급여업무 추진여비

  ○의료급여관리사 출장여비

20,000원*3명*90일 =

200,000원*12월 =

8,400 △6007,800

5,400

[도         5,400]

2,400

[국         1,920]
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:주민생활지원과
정책:기초생활보장
단위:저소득 생활자 의료비 지원(의료급여기금특별회계)

[도           480]

307 민간이전

114,356 70,500 43,856

[국        91,485]

[도        22,871]

01  의료및구료비

  ○대불금 지급

  ○환급부담금

  ○장애인보장구 지급

  ○본인부담 보상금 지급

  ○요양비

100,000원*4회 =

1,200,000원*10월 =

5,000,000원*14명 =

30,956,000원 =

1,000,000원 =

70,500 43,856114,356

400

[국           320]

[도            80]

12,000

[국         9,600]

[도         2,400]

70,000

[국        56,000]

[도        14,000]

30,956

[국        24,765]

[도         6,191]

1,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:주민생활지원과
정책:기초생활보장
단위:저소득 생활자 의료비 지원(의료급여기금특별회계)

[국           800]

[도           200]

융자지원사업으로 자립 촉진(주민생활안정기금특별회계) 864,729 864,629 100

융자지원사업으로 자립촉진 864,729 864,629 100

201 일반운영비 700 600 100

01  사무관리비

  ○일반수용비

02  공공운영비

  ○주민생활안정기금관련 우표구입

50,000원*10회 =

200,000원*1회 =

400

200

100

0

500

500

200

200

501 융자금 200,000 200,000 0

01  민간융자금

  ○주민생활안정기금 융자 10,000,000원*20명 =

200,000 0200,000

200,000

801 예비비 664,029 662,029 2,000

01  예비비

  ○예비비 664,029,000원 =

662,029 2,000664,029

664,029

주민복지증진

101,096 0 101,096

[국        81,476]

[도         9,810]
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:주민생활지원과
정책:주민복지증진
단위:서비스혁신사업

주민복지증진 [군         9,810]

서비스혁신사업

101,096 0 101,096

[국        81,476]

[도         9,810]

[군         9,810]

지역사회 서비스 혁신사업

101,096 0 101,096

[국        81,476]

[도         9,810]

[군         9,810]

201 일반운영비
3,000 0 3,000

[국         3,000]

01  사무관리비

  ○지역사회서비스혁신사업 운영비 300,000원*10월 =

0 3,0003,000

3,000

[국         3,000]

307 민간이전

98,096 0 98,096

[국        78,476]

[도         9,810]

[군         9,810]
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:주민생활지원과
정책:주민복지증진
단위:서비스혁신사업

05  민간위탁금

  ○지역사회서비스혁신사업 98,096,000원 =

0 98,09698,096

98,096

[국        78,476]

[도         9,810]

[군         9,810]

재무활동(주민생활지원과) 640,004 666,944 △26,940

내부거래지출 303,402 318,672 △15,270

의료급여기금조성사업 특별회계전출금 303,402 318,672 △15,270

701 기타회계전출금 303,402 318,672 △15,270

01  기타회계전출금

  ○의료급여기금 전출금 303,402,000원 =

318,672 △15,270303,402

303,402

내부거래지출(의료급여기금특별회계) 303,402 318,672 △15,270

의료급여기금조성사업 특별회계전출금 303,402 318,672 △15,270

308 자치단체등이전 303,402 318,672 △15,270

05  자치단체간부담금

  ○자치단체간부담금

  ○건강생활유지비 군비부담금

24,831,410원*12월 =

452,080원*12월 =

318,672 △15,270303,402

297,977

5,425

보전지출(의료급여기금특별회계) 33,200 29,600 3,600
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:주민생활지원과
정책:재무활동(주민생활지원과)
단위:내부거래지출(의료급여기금특별회계)

보전지출 33,200 29,600 3,600

802 반환금기타 33,200 29,600 3,600

01  국고보조금반환금

  ○국고보조금반환금

02  시ㆍ도비보조금반환금

  ○시도비보조금반환금

03  과오납금등

  ○대불금 수입금 반환

  ○이자수입 반납

  ○부당이득금 및 중복진료비 환수

4,000,000원 =

1,000,000원 =

3,000,000원*1회 =

200,000원*1회 =

2,500,000원*10회 =

3,000

2,500

24,100

1,000

△1,500

4,100

4,000

4,000

1,000

1,000

28,200

3,000

200

25,000
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